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Ameg nyi tó ün nep sé gen
a Za la Va dász kürt
Együt tes kö szön tõ jét

kö ve tõ en, Bereczky Szi lárd elõ -
adá sá ban hall hat ták Áprily La -
jos „Irisórai szar vas” cí mû ver -
sét. A há zi gaz dák ne vé ben Pá -
lin kás Ró bert, a He li kon Kas -
tély mú ze um igaz ga tó ja, a Za la
me gyei Va dász szö vet ség el nö -
ke kö szön töt te a ven dé ge ket.
Ez év ben a Bakonyerdõ Zrt.
vál lal ta a ki emelt tá mo ga tói fel -
ada to kat. 

Var ga Lász ló, a Bakonyerdõ
Zrt. ve zér igaz ga tó ja meg nyi tó be -
szé dé ben szólt a va dá szat, vad -
gaz dál ko dás, il le tõ leg az er dõ -
gaz dál ko dás tár sa dal mi meg íté -
lé sé nek ja ví tá sá nak szük sé ges -
sé gé rõl, amely hez – vé le mé nye
sze rint – az ef fé le ese mé nyek is
nagy ban hoz zá já rul hat nak.

A Va dá sza ti Kul tu rá lis Egye -
sü let el nö ke Oláh Csa ba ez után
meg nyi tot ta a ha gyo má nyos
kép zõ mû vé sze ti ki ál lí tást, és át -
ad ta az ez zel já ró ki tün te té se ket.
El sõ al ka lom mal ke rült át adás ra
a „Ba logh Pé ter Mû vé sze ti
Nagy díj”, me lyet Si mon Fe renc
fes tõ mû vész nek ítél tek oda.
Mun kái meg te kint he tõ ek a „Va -
dász al ko tók – al ko tó va dá szok”
cí mû, há rom hó na pig nyit va tar tó
idõ sza ki ki ál lí tá son a Va dá sza ti
Mú ze um Széchenyi–Kittenber-
ger ter mé ben. 

Ki tün te tés ben ré sze sült Sza -
kács Ist ván, a Bakonyerdõ Zrt.
Keszt he lyi Er dé sze té nek igaz ga -
tó ja, aki a Hu ber tus Ke reszt
arany fo ko za tát ve het te át. Az Or -
szá gos Ma gyar Va dász ka ma ra
és az Or szá gos Ma gyar Va dá sza -
ti Véd egy let „Kittenberger Kál mán
Saj tó dí ját” az idei esz ten dõ ben
Wallendums Pé ter, az ECHO TV
Ha zai Va dász cí mû ma ga zin já -
nak szer kesz tõ-mû sor ve ze tõ je
ve het te át. A dí jat Fáczányi Ödön,

az OMVK Kul turá lis Bi zott sá gá -
nak el nö ke ad ta át.

La ka tos Fe renc nek, a mú ze -
um tá mo ga tó já nak kö szön he tõ en
két iga zi kü lön le ges ség gel gya ra -
po dott a keszt he lyi va dá sza ti mú -
ze um anya ga. Ün ne pé lyes ke re -
tek kö zött ad ta át leg újabb kül té ri
szob rát, ami egy is me ret len spa -
nyol szob rász mun ká ja. Az Õr -
szem egy Astor markhort áb rá zol,
amely egy kõ gör ge teg te te jén áll -
va õr kö dik a „bi ro dal mán”. La ka -
tos Fe renc gyûj te mé nyé be ke rült
nem rég Szé che nyi Zsig mond
egy ko ri 20-as sö ré tes
va dász fegy ve re, mely
1905-ben ké szült a bé -
csi Sprin ger ma nu fak tú -
rá ban. 

A szer ve zõk ez év ben is ku ri ó -
zum nak szá mí tó ér de kes sé ge ket
mu tat tak be a lá to ga tók nak. A
Ma gyar Me zõ gaz da sá gi Mú ze -
um mal ápolt ki vé te le sen jó kap -
cso lat nak kö szön he tõ en az egy -
ko ri 5 da rab vi lág re kord gím tró fe -
át is meg cso dál hat tak ere de ti ben.
Köz tük a két za lai vi lág re kor dot,
az 1970-ben el ej tett, 251,83 CIC
pont szá mú Ma ri on Schuster bi ká -
ját és az 1972-ben el ej tett,
252,98 CIC pont szá mú Paul
Riegel bi kát. Mind ket tõ Len ti és a
me gye büsz ke sé ge.

Nagy ér dek lõ dés kö vet te az
elöl töl tõs fegy ve rek, va dá sza ti
cé lú be mu ta tá sát és az azt kö ve -
tõ soly mászbe mu ta tót. Hid-végi
Bé la szí nes tár lat ve ze té se so kak
tet szé sét el nyer te.

Kü lön kö szö net il le ti ez év ben
is Var ga Er nõ nyu gal ma zott me -
gyei fõ va dászt és Polster Gab ri el -
lát, a VKE he lyet tes el nök asz -
 szo nyát, ki vé te les szer ve zõi mun -
ká ju kért.

Tóth Csa ba PhD
mú ze um ve ze tõ

II. Festetics Trófeaszemle

KESZTHELY,
2013. 09.14–15.

Fotó: Polster Gabriella

Fotó: Polster Gabriella

Fotó: Polster Gabriella
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In memoriam 
2013-ban több vesz te ség ér te a Za la Me gyei Va dász ka ma ra el -

nök sé gét, két ala pí tó tag tól vet tünk meg ren dült bú csút. Em lé kü ket
örök ké meg õriz zük.

1946-ban szü le tett Za la -
eger sze gen. Er dõ mér nö ki ok -
le ve lét 1971-ben sze rez te meg
az Er dé sze ti és Fa ipa ri Egye te -
men, Sop ron ban. Szak mai pá -
lya fu tá sát 1971. jú ni us 30-án
mû sza ki gya kor nok ként kezd te
a Za lai Er dõ- és Fa fel dol go zó
Gaz da ság Szentpéterföldei Er -
dé sze té nél, majd 1972. jú li us
1-jé tõl ugyan ott er dõ mû ve lé si
mû sza ki ve ze tõ be osz tást ka -
pott. 1972. de cem ber 1-jé tõl
eltá vo zott az er dõ gaz da ság tól
és Za la me gyé bõl, s a Pá pai
Ál la mi Gaz da ság nál he lyez ke -
dett el, ahol a me zõ gaz dál ko -
dást ki egé szí tõ mun ka kör ben,
er dé sze ti és va dá sza ti ága zat -
ve ze tõ ként dol go zott 1978.
már ci us 31-ig. 

1979. áp ri lis 1-jé tõl vis  sza -
tért Za lá ba, el sõ mun ka adó já -
hoz, s az er dõ gaz da ság nagy -
ka ni zsai köz pont já ban, az Er -
dõ mû ve lé si Osz tá lyon er dõ ne -
ve lé si elõ adó mun ka kör ben
dol go zott rö vid ide ig, 1979. de -
cem ber 31-ig. 1980. ja nu ár 1-
jé tõl a Szentpéterföldei Er dé -
szet ve ze tõ jé nek ne vez ték ki.
Az er dé sze té nek te rü le ti és
szer ve ze ti be ol va dá sa után,

1985. ja nu ár 1-jé tõl a
Bánokszentgyörgyi Er dé szet
va dá sza ti ága zat ve ze tõ je lett, s
egyút tal el lát ta az er dé szet ve -
ze tõ-he lyet te si fel ada to kat is.
1986. áp ri lis 1-jé tõl er dé sze ti
fõ mér nök cím hasz ná lat tal dol -
go zott to vább, 1992. de cem ber
31-ig. 1993. ja nu ár 1-jé tõl, a
Csömödéri Er dé szet és Vas út -
üzem meg ala ku lá sá tól er dõ -
mû ve lé si mû sza ki ve ze tõ mun -
ka kör be he lyez ték át az új ter -
me lé si egy ség hez, amely
1994. ja nu ár 1-jé tõl Csömödéri
Er dé szet né ven mû kö dött to -
vább. 

1995. ja nu ár 1-jé tõl er dé -
sze te élé re er dé szet igaz ga tó -
nak ne vez ték ki, s e be osz tá sá -
ban dol go zott ti zen két éven át
2006. de cem ber 31-ig, nyug ál -
lo mány ba vo nu lá sá ig. Va la -
men  nyi mun ka kör ében fon tos
fel ada tá nak te kin tet te a rá bí -
zott er dõ- és me zõ gaz da sá gi
te rü let vad el tar tó ké pes sé gé -
nek nö ve lé sét, ezen be lül is a
szak sze rû vad föld-gaz dál ko -
dást, a vad ita tó ta vak, s a vad -
rej tõ sû rûk ki ala kí tá sát. A szak -
ma hír ne vé nek meg õr zé se ér -
de ké ben ta nú sí tott te vé keny -
sé gét 2005-ben gróf Nádasdy
Fe renc-em lék pla ket tel és Ma -
gyar Va dá sza tért Ér dem érem -
mel is mer te el az OMVV. 

(For rás: Dr. Baráth Lász ló
Er dész élet utak cí mû élet rajz
gyûj te mé nye)

Az OMVK Za la me gyei Te -
rü le ti Szer ve ze té nek meg ala -
ku lá sa óta el nök sé gi tag ja,
mun ká ját az Or szá gos Ma gyar
Va dász ka ma ra 2011-ben a Va -
dász kam ra Arany ér me ki tün te -
tés sel is mer te el. 

Briglevics Lász ló (1946–2013)

Volt or szág gyû lé si kép vi se lõ,
az Antall-Boross kor mány mun -
ka ügyi ál lam tit ká ra, az Or szá -
gos Ma gyar Va dász ka ma ra Za la
Me gyei Te rü le ti Szer ve ze te Eti -
kai Bi zott sá gá nak el nö ke.

1944. jú ni us 5-én szü le tett
Nyírlugoson. Az ál ta lá nos is ko -
lát Garaboncon, a kö zép is ko lát
Sze ge den vé gez te, 1962-ben
érett sé gi zett a Rad nó ti Mik lós
Gim ná zi um ban. 1963-ban kezd -
te el ta nul má nya it a Jó zsef At ti la
Tu do mány egye tem Ál lam- és
Jog tu do má nyi Ka rán, 1968-ban
avat ták jo gi dok tor rá. 

Fi a ta lon el kö te le zett je lett a
va dá szat ügyé nek. 1974-ben
nyert fel vé telt a za la eger sze gi

Dó zsa Va dász tár sa ság ba,
amely jog utód já nak, a Zalahús
Va dász tár sa ság nak tag ja egé -
szen 2007-ig. Majd a Sár víz-
men ti Va dá sza ti Egye sü let pár -
to ló tag ja lett.

Jo gi vég zett sé ge foly tán év -
ti ze de ken ke resz tül se gí tet te a
MAVOSZ me gyei In té zõ Bi zott -
sá ga, majd a Va dász szö vet ség
mun ká ját. Ki emel ke dõ sze re pet
vál lalt 1994-1997. kö zöt ti évek -
ben a vad-gép jár mû ös  sze üt -
közé sek jog vi tá i nak ren de zé -
sében. 

1998-tól az Or szá gos Ma -
gyar Va dász ka ma ra Za la Me -
gyei Te rü le ti Szer ve ze té nek
meg ala ku lá sá tól az Eti kai Bi zott -
ság el nö ke ként vett részt ak tí -
van a Va dász ka ma ra mun ká já -
ban. Ta nács adó te vé keny sé gé -
vel rend kí vül nagy se gít sé get
nyúj tott ab ban, hogy a fe gyel mi
ügyek tör vé nyes ke re tek kö zött,
igaz sá go san és hu má nu san ke -
rül je nek ren de zés re.

Az OMVK Za la me gyei Te rü -
le ti Szer ve ze té nek meg ala ku lá -
sa óta el nök sé gi tag ja, mun ká ját
az Or szá gos Ma gyar Va dász ka -
ma ra 2008-ban a Va dász kam ra
Arany ér me ki tün te tés sel, az
OMVV 2003-ban Nim ród ér -
dem érem mel is mer te el. 

Dr. Tóth Tihamér (1944–2013)

Per sze nem ment ma -
gá tól, kel lett hoz zá
né mi ci vil ös  sze fo -

gás. Dr. Ná dor Lász ló, a Za la
Me gyei Va dász ka ma ra el nö ke
szer vez te az együtt mû kö dõk
kö rét. 

Elõ ször an nak néz tek utá na
a Thury György Mú ze um mun -
ka tár sa i val, hogy mi ként is né -
zett ki, mi lyen for má jú, ágszá-
mú volt az ere de ti agancs.
Ennek meg fe le lõ en vá lasz tot -
ták ki a Bánokszentgyörgyi Er -
dé sze ten egy kö ze lí tõ en hét-
éves szar vas pá ros el hul laj tott

agan csát, me lyet az tán
Gémesi Ta más ka ni zsai pre pa -
rá tor ké szí tett elõ, il let ve õ
volt, aki a cson ka szar vasfe jet
is elõ ké szí tet te a „dí szí tés re”. 

Az agan csok  2013. no vem -
ber 15-én reg gel ke rül tek fel
he lyük re az E.ON ér de kelt sé gû
EMSZER Kft. eme lõ ko sa ras
au tó ja igény be vé te lé vel. Az
erõs csa va rok kal, spe ci á lis ra -
gasz tó val a fej be ül te tett agan -
cso kat és a fe jet vé gül le is fes -
tet ték, így, ahogy mond ják:
szebb, mint új ko rá ban.

for rás: http://www.8800.hu

Kinõtt az Aranyszarvas Fogadó
egykori emblémájának agancsa!

Fotó: Zalai Hírlap
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A 2013. évi õzbak és gímszarvasbika bírálati szezon eredményeirõl
A Vadászati Hatóság beszámolója

Vadfaj Összes
elbírált

Arany Ezüst Bronz Összes
érmes

-1 -2 -3 Összes
hibás

Õzbak
2011

1737 3 5 29 37 27 14 2 43

Õzbak
2012

1719 6 12 37 55 43 28 20 91

Õzbak
2013

1720 2 8 23 33 53 33 12 98

A Za la me gyei va dá szat ra jo go sul tak nak a 2013/14. va dá sza ti év ben 1825 õz bak el ej té sé re volt le he tõ sé gük. Me gyénk vo nat ko zá sá ban – a Za -
la Me gyei Te rü le ti Vad gaz dál ko dá si Ta nács egyet ér té sé vel ez év ben to vább ra is fenn tar tot tuk az õz re vo nat ko zó (5500 egyed) el ej té si kö te le zett -
sé get. Fi gye lem be kell ven ni azon ban azt is, hogy a vad-gép jár mû üt kö zé sek kö zel 70%-a az õz zel kap cso la tos, va la mint azt, hogy a bel te rü le te -
ken, il let ve a zárt ker ti in gat la no kon a me zõ gaz da sá gi jel le gû károk több sé gé ért szin tén az õz a fe le lõs. A szak ma szá má ra új ki hí vást je lent het a
bel te rü le te ken és a zárt ker ti in gat la no kon be kö vet ke zett vad ál tal oko zott kár meg elõ zé sé nek (meg ol dá sá nak) kér dé se.   

Ös  sze ha son lí tás ként – az aláb bi táb lá zat ban fel tün te tett szá mú és mi nõ sé gû õz bak tró fea ke rült be mu ta tás ra a ha tó sá gi tró fea bí rá la ton.

Egyértelmû visszaesés tapasztalható az érmes bakok vonatkozásában, ami vélhetõen a zord (hideg és havas) 2013. február-márciusi idõjárás
következménye, amely idõszak meghatározó az õzbak agancsfelrakási folyamatában.   

Az idei (2013) zalai õzbak dobogós helyezettek:

Sorszám
Õzbak

Elejtés helye
– Vadászatra jogosult  

Tömeg
kiskoponyával (gr)

C.I.C
pontszám

Minõsítés

1. Zalaapáti / Pacsai Vt. 528 138,03 érett

2. Iklódbördöce / Lovászi Olajbányász Vt. 509 135,63 érett

3. Nova / ZALAERDÕ Zrt.  460 128,70 kész

Kor
(év)

8

8

6

Õ
z

Bagod / Szép Zala Vt. CIC: 241,28  
(Fotó:Takács Pál)

Iklódbördöce 
– Lovászi 

Olajbányász Vt.
(Fotó: Lenkey Pál)

Pókaszepetk
– Zalagrár Kft.

(Fotó: Pál György)

Zalaapáti
– Pacsai Vt.

(Fotó: Dombai Dávid)

A Vadászati Hatóság beszámolója képekben



A ven dé ge ket Ros ta Gyu la ve -
zér igaz ga tó kö szön töt te, majd
Páll Ta más va dá sza ti fel ügye lõ
is mer tet te az idei sze zon ra vo nat -
ko zó számadatokat: 2013 szep -
tem be ré ben a ZALAERDÕ Zrt.
ál tal hasz no sí tott va dász te rü le te -
ken 168 da rab gím bi ka ke rült te rí -
ték re, amely bõl 104 da ra bot ál lí -

tot tunk ki. A tró fea bí rá la ton 6
arany, 36 ezüst és 46 bronz mi nõ -
sí tés szü le tett, 80 tró fea nem ka -
pott ér met. A tró fe ák át lag sú lya
6,24 kg/db, az ér me sek át lag sú -
lya 7,88 kg/db. Az el múlt 10 év
sta tisz ti kai át la ga a kö vet ke zõ ket
mu tat ja: arany 21 da rab, ezüst 39
da rab, bronz 41 da rab, érem nél -

kü li 62 db. A vizs gált idõ szak ban
tró fe ák 6,85 kg/db, az ér mes tró -
fe ák 8,29 kg/db át lag sú lyo kat ér -
tek el. – Az adat so rok tük ré ben
el mond hat juk, hogy az idei szep -
tem ber gím va dász ta tá sa a ko ráb -
bi évek hez ké pest sze ré nyebb
ered mén  nyel szol gált. 

for rás: www.zalaerdo.hu
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Sorszám
Gímszarvas

bika

Elejtés helye
– Vadászatra jogosult

Tömeg 
(kg)

C.I.C
pontszám

Minõsítés

1. Bagod / Szép Zala Vt. 12,08 241,28 érett

2. Bagod / Szép Zala Vt. 12,03 237,51 korai kilövés (-3)

3. Pókaszepetk / Zalagrár Kft. 13,29 235,82 érett

Kor
(év)

14

9

12

A szakszerûtlen elejtések nagyobb arányú visszaesésének okát, elsõsorban a gímszarvas bikák idei gyengébb agancsfelrakásában és ennek következtében
a rövidebb szárhosszúságokban látjuk.  

Az idei gímszarvas bika szezon elsõ három kapitális trófeája:

Vadfaj Összes
elbírált

Arany Ezüst Bronz Összes
érmes

-1 -2 -3 Összes
hibás

Gímszarvas
bika
2011

2011.11.30.

934 62 175 235 472 131 31 22 184

Gímszarvas
bika
2012

2012.11.30.

828 45 148 202 395 86 20 17 123

Gímszarvas
bika
2013

2013.11.30.

863 35 133 220 388 57 11 7 75

Az idei szezonban 6 gímtrófea súlya haladta meg a 12 kg-os kapitális súlyt. Sajnálatos, hogy a „hatokból” három trófea mínusz pontos minõsítést
kapott. 

Lázár Attila, Zala Megyei Kormányhivatal, osztályvezetõ

A Zala megyei vadászterületeken a 2013/14. vadászati évben 1426 gímszarvas bika elejtésére van lehetõség, melybõl idõarányosan
(2013. november 30.) az alábbi táblázatban feltüntetett számú gímtrófeát mutatták be a vadászatra jogosultak a trófeabírálaton. Az elõzõ kettõ
(2011, 2012) évekrõl szintén az idõarányos tényszámok olvashatóak. Elsõsorban a mezõ és erdõgazdasági vadkárok csökkentése érdekében,
változatlanul fenntartottuk a gímszarvasra elõirányzott (6000 egyed) elejtési kötelezettségét. Érezhetõ, hogy a megye területén nincs jelen
egyöntetûen túltartott gímszarvas-állomány, a keleti régióban (Zalaszentgrót és Keszthely térsége) a megyei átlagnál jóval alacsonyabb az
állomány sûrûség.  

G
ím

-
sz

ar
va

s

Az esõs idõ el le né re
kivá ló an si ke rült
2013. ok tó ber 11-én a

ZALAERDÕ Zrt. ál tal szer ve zett
tró fea szem le Szentpéterföldén.
A szebb nél szebb tró fe ák kö rül
ha tal mas volt a zson gás, az ér -
dek lõ dõk kí ván csi an néz tek
körül. 

Trófeaszemle Szentpéterföldén

Fotó: Steyer Edina
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Fotó: Steyer Edina
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– Za la me gyé ben min den va -
dász ka ma rai tag, an nak el le né -
re, hogy a tag sá gi vi szony a
sport va dá szok szá má ra nem kö -
te le zõ. Mind ez va dász ka ma ránk
irán ti, a vá lasz tá sok ered mé nye
pe dig sze mé lyem irán ti bi zal mat
jel zi – ér té kelt dr. Ná dor Lász ló. –
Min den kép pen ko moly po zi tí vum -
nak tar tom azt is, hogy az el múlt
év ben, ahogy ko ráb ban is, si ke -
rült fenn tar ta ni a va dász bé két a
me gyé ben, nin cse nek ki ug ró el -
len té tek egy más kö zött. El fo gad -
ha tó vi szonyt ápol nak az er dõ -
gaz dál ko dók, a vad gaz dál ko dók
és a me zõ gaz da sá gi vál lal ko zók,
ami ter mé sze te sen nem konf lik -
tus men tes, te kin tet tel a vad kár ra. 

– A vad kár kér dés a vad gaz -
dál ko dás elég gé sar ka la tos
prob lé má ja.

– Így van, a vad kár ko moly
anya gi ter het ró a vad gaz dál ko -
dók ra az or szág ban és Za lá ban
egy aránt. Me gyénk ben még sú -
lyo sabb a hely zet, mi vel a vad ál -
lo mány je len tõs lét szá mú, rá adá -
sul a me zõ gaz da sá gi és er dõ te -
rü le tek rend kí vül szab dal tak.
Meg ol dást a vad lét szám csök -
ken té se és az in ten zí vebb vad kár
el le ni te vé keny ség hoz hat. Er re
tö rek szünk, bíz va ab ban, hogy
idõ vel ke zel he tõb bé vá lik a prob -
lé ma. Ad dig azon ban nem ma rad
más, mint ki gaz dál kod ni a vad -
kárt.

– A ké szü lõ új va dászati  tör -
vény ren dez he ti a kér dést?

– Az el múlt két év ben is sok
mun kát fek tet tünk a va dá sza ti
tör vény mó do sí tá sá nak elõ ké szí -
té sé be. A té má ban idén két fó ru -
mot is tar tot tunk. Ren ge teg jó el -
kép ze lés, öt let szü le tett, me lye ket
az or szá gos el nök sé gi ülé se ken
is több ször meg vi tat tuk. Azt re -
mél jük, hogy a jö võ év má so dik
fe lé ben új ra na pi rend re ke rül a
tör vény mó do sí tás a par la ment -
ben. Úgy ér té kel jük, hogy ér tel -
mes komp ro mis  szu mos ja vas la -
to kat tet tünk töb bek kö zött a vad -
kár kér dés, a tart ha tat lan föld tu laj -
do no si kö zös ség stá tusz jo gi

rend be té te lé re. Az elõb bi kér dés -
ben pél dá ul azt ja va sol tuk, hogy
bel te rü le ten ne kell jen vad kárt fi -
zet ni, zárt kert ben pe dig csak 50
szá za lé kot. Sok a fel ha gyott te rü -
let, va la mint a szõ lõk közt ku ko ri -
cát ter mel nek, ami oda csá bít ja a
va da kat. A va dá szok ezt nem tud -
ják mag aka dá lyoz ni, hi szen eze -
ken a te rü le te ken ér te lem sze rû en
nem le het va dász ni, lõ ni, el len -
ben a tu laj do no sok ke rí tés sel vé -
de kez het né nek. Olyan jog sza -
bály-mó do sí tást vá runk, ami ér -
de kelt té te szi a me zõ gaz dál ko dó -
kat a vad kár el há rí tá sá ban, il let ve
csök ken té sé ben, mert ez je len leg
nincs így.

– Hogy si ke rült a szar vas bi -
ka-sze zon? 

– Az õszi bõ gés idõ sza ka in -
kább gyen gébb re, mint jó ra si ke -
re dett a da rab szám és a súly te -
kin te té ben is. A za lai va dász tár -
sa ság ok szá má ra a fõ be vé te li
for rást a szar vas bi kák va dá sza ta
je len ti, mely nek mér té ke en nek
kö vet kez té ben el ma rad a várt tól,
bár pon tos szá ma ink még nin -
cse nek. A ko ráb bi évek hez ha -
son ló lét szám ban ér kez tek a ven -
dég va dász ok, ez zel te hát nem
volt gond, a prob lé mát sok kal in -
kább az okoz ta, hogy ké sõbb
kez dõ dött és rö vi debb ide ig (jó
két hé tig, szep tem ber 10-tõl 25-
ig) tar tott a bõ gés idõ sza ka a
meg szo kott tel jes hó nap pal
szem ben. Eb ben sze re pet ját -
szott az idei év rend kí vü li idõ já rá -
sa, az el hú zó dó tél, a rö vid ta -
vasz és a nyá ri hõ ség. 

– Idén is meg tar tot ták ha -
gyo má nyos kul tu rá lis prog -
ram ja i kat.

– A za lai va dá szok egyik ün -
ne pe a va dász bál, me lyet feb ru -
ár ban tar tot tunk meg a za la eger -
sze gi Arany Bá rány ho tel ben. A

leg na gyobb ren dez vé nyünk az
or szá gos hír név nek is mél tán ör -
ven dõ va dá sza ti évad nyi tó. Idén
au gusz tus 31-én, a Sohollári-
völgyben még so ha en  nyi ven dég
(több ezer) nem gyûlt ös  sze, aki -
ket szak mai, kul tu rá lis és szó ra -
koz ta tó prog ra mok egész so ra
várt. Az évad nyi tó egyik ki emelt
ese mé nye a Hu ber tus szent mi se,

Kevesebb kapitális trófea Zalában
Beszélgetés dr. Nádor Lászlóval, a zalai vadászkamara elnökével

El nök: Dr. Ná dor Lász ló
Sport va dász al el nök: Paál Ti bor
Hiv. va dász al el nök: Páll Ta más
Ve ze tõ sé gi ta gok: Dr. Sza bó An tal 

Sza kács Ist ván

Vad vé del mi és Vad gaz dál ko dá si Bi zott ság
El nök: Var ga Er nõ
Ta gok: Feiszt Ot tó

Hopp Ta más
Tóth Csa ba
Zsernoviczky Kár oly

Eti kai Bi zott ság

El nök: Dr. Tóth Ti ha mér

Ta gok: Györey Lász ló
Hor váth Ár pád
Pá lin kás Ákos
Ta kács Jó zsef

Fel ügye lõ Bi zott ság
El nök: Dr. Tóth Pé ter 
Ta gok: Ernszt Ta más

Tóth Zol tán

Sport va dász or szá gos kül döt tek:
Feiszt Ot tó
Dr. Ná dor Lász ló
Néber Szil vesz ter
Paál Ti bor
Dr. Sza bó An tal
Ta kács Pál
Var ga Er nõ
Var ga Gel lért

Hi va tá sos va dász or szá gos kül döt tek:
Páll Ta más
Ko vács Fe renc
Hopp Ta más
Tóth Csa ba
Rá kos Csa ba

A 2013. szeptember 26-án megválasztott tisztségviselõk:

Dr. Nádor László

Tisztújító közgyûlést tartott 2013. szeptember 26-án az
Országos Magyar Vadászkamara Zala Megyei Területi
Szervezete, melyen újabb négy évre megválasztották a

megyei tisztségviselõket és az országos küldötteket. A vá-
lasztásra jogosult sport- és hivatásos vadász küldöttek ismét
megerõsítették elnöki pozíciójában dr. Nádor Lászlót, aki 1997-
tõl, a megyei vadászkamara megalakulása óta látja el ezt a
tisztséget. 

A ve ze tõ ség a kö vet ke zõ szak bi zott sá go kat ala kí tot ta meg 2013. ok tó ber 8-i ve ze tõ sé gi ülé sén:
Va dá sza ti Ha gyo má nyo kat Ápo ló Kul tu rá lis Bi zott sá got, el nö ke Var ga Gel lért.
Sport lö võ Bi zott sá got, el nö ke Gróf And rás.
Kynológiai Bi zott sá got, el nö ke Ta kács Ár pád.
Tár sa dal mi Kap cso la tok Bi zott sá got, el nö ke Ta kács Pál.
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Feiszt Ot tót, az Or szá gos Ma -
gyar Va dász ka ma ra el nö két kér -
dez tük az ülést kö ve tõ en, aki el -
mond ta, Dr. Semjén Zsolt, az Or -
szá gos Ma gyar Va dá sza ti Véd -
egy let el nö ke ezen a fó ru mon úgy
fo gal ma zott: elõ ször ma gunk kö -
zött kell meg egyez ni, pon to san
mit aka runk, csak ez után tu dunk
a ter mé szet ben ve lünk együtt
dol go zó gaz dák kal, er dé szek kel
és ter mé szet vé dõk kel olyan
idõtál ló va dá sza ti tör vényt lét re -
hoz ni, amit az egész tár sa da lom
el fo gad.  

– Mi lyen szem lé let be li kü -
lönb sé gek van nak? 

– Ta lál ko zunk olyan szél sõ sé -
ges nek ne vez he tõ vé le mén  nyel
is, hogy új ra ál la mi jog le gyen a
va dá szat jo ga, és ne a föld tu laj -
don hoz le gyen köt ve. Ez az idõ
ke re ké nek a vis  sza for ga tá sa len -
ne, ami nem mû köd ne. El len ben
van nak olyan gon dok, me lyek a
tör vény mó do sí tás tól füg get le nül
már most sür gõs meg ol dást igé -
nyel né nek. Ilyen pél dá ul a föld tu -
laj do no si kö zös sé gek jog ál lá sá -
nak meg ha tá ro zá sa; mi azt sze -
ret nénk, hogy ezek szá mon kér -
he tõ, utol ér he tõ ci vil szer ve ze tek -
ké vál ja nak. A kerekasztal ülé sen
is kér tük, te gyen eb ben lé pést az
OMVV el nö ke. Má sik sú lyos gond
az au tó pá lyá kon ki ala kult rossz
gya kor lat a vad ve szélyt jel zõ táb -
lák kap csán. A vé le ke dés ugyan -
is az: ha a vad fel- vagy be jut az
au tó pá lyá ra, az a vad gaz dál ko -
dás hi bá ja. Ez nem igaz, ugyan is
az au tó pá lya ke rült a vad élõ he -
lyé re és nem for dít va, te hát olyan
ke rí tést kell épí te ni, ami va ló ban
meg aka dá lyoz za ezt. 

– Mit vár nak el a nem ze ti
vad gaz dál ko dá si prog ram tól?

– A Vi dék fej lesz té si Mi nisz té ri -
um ké szí ti ezt a prog ra mot, mely
re mé nye ink sze rint, ben ne a vé -
le mé nyünk kel, meg ha tá roz za
majd a vad gaz dál ko dá si ága zat
jö võ be ni irá nya it. A va dász ka ma -
ra egyik leg fon to sabb cél ki tû zé se
az új va dá sza ti tör vény kap csán,

hogy a jog sza bály ok to vább ra is
te gyék le he tõ vé: a ma gyar va -
dász te rü le te ken el sõ sor ban a
ma gyar va dá szok va dász has sa -
nak. Ez nem zár ja ki a kül föl di e -
ket és az uni ós ál lam pol gá ro kat,
akik bér va dász ként to vább ra is
va dász hat ná nak ha zánk ban. Az
elõbb em lí tet tek len né nek töb bek
kö zött a fõ cél ki tû zé se ink. Az ülé -
sen meg ál la pí tot tuk azt is: a
vadá sza ti tör vény elõ ké szí té se
még nem tart ab ban a fá zis ban,
hogy ab ból a kö zel jö võ ben év ti -
ze dek re meg ha tá ro zó új jog sza -
bály le gyen.

– Hogy áll a tör vény ter ve zet
tár sa dal mi vi tá ja?

– Er rõl is úgy gon dol ko dunk,
hogy elõbb a va dász tár sa da lom
jus son egyez ség re, majd ezt kö -
ve tõ en áll junk a tár sa da lom elé.
Saj nos egy elõ re olyan vi ta tott
kér dé se ink van nak, me lyek kel
nem tu dunk dû lõ re jut ni. Ilyen a
bel te rü le te ken, a zárt ker tek ben
ke let ke zõ vad kár is, mely rõl a va -
dá szok nem te het nek, de még is
anya gi fe le lõs ség gel tar toz nak ér -
te. Ez a te her sú lyo san nö ve lik a
vad gaz dál ko dók költ sé ge it, nem
be szél ve ar ról, hogy ke ve sebb
be vé tel hez jut nak, hi szen a túl -
hasz no sí tás kény sze re mi att el fi -
a ta lo dott a vad ál lo mány, je len tõ -
sen esett a vad hús ára, és a ven -
dég va dász ok szá ma is csök kent.
Az egyez te tés egyéb iránt zaj lik a
va dász tár sa da lom ban, most kér -
tük be új ból a me gyei ka ma rák tól
a vé le mé nye ket, és akár meg szü -
let het egy kon szen zu son ala pu ló
anyag, amit tár sa dal mi egyez te -
tés re bo csát ha tunk még a vá lasz -
tá sok elõtt. 

A Nem zet kö zi Vad vé del mi Ta -
nács (CIC) négy alap el ve kö zött
sze re pel: a va dá szok nak tisz te -
let ben kell tar ta ni a ter mé szet
más hasz ná ló it is. Va dász ka ma -
ránk ma gá é nak ér zi ezt az irány -
el vet, így sze ret nénk a tu ris ták tól
az er dé sze kig, a lo va sok tól a me -
zõ gaz dál ko dó kig, a ter mé szet vé -
dõk tõl a föld tu laj do no so kig be zá -
ró lag min den ki vel meg egyez ni,
hogy olyan va dá sza ti tör vény
szü les sen, amely több év ti ze dig
me gáll ja a he lyét.

A. L.

Az új vadászati törvényrõl
Feiszt Ottót, az Országos Magyar Vadászkamara elnökét kérdeztük 

ANemzeti Vadászati Kerekasztal novemberi ülésén az
Országos Magyar Vadászati Védegylet, az Országos
Magyar Vadászkamara, a Vadászati Kulturális Egyesület

valamint a Safari Club International Közép-Magyarországi
Egyesülete képviselõi megállapították, hogy az új vadászati
törvény létrejöttét nem csupán a választásokra való felkészülés
akadályozza, hanem az is, hogy a vadásztársadalomban nincs
százszázalékos egyetértés, azon lépésekben, melyek elõrevinnék
az új jogszabály elfogadását. 

amit idén is Márfy Gyu la veszp ré -
mi ér sek ce leb rált. 

– A va dász ka ma ra fon tos tö -
rek vé se, hogy a va dá sza ti te vé -
keny ség cél ja i val és je len tõ sé -
gé vel a gye re kek is tisz tá ban
le gye nek.

– Va ló ban így van. Ennek
érdekében a tisztújító közgyûlést
követõ elsõ vezetõségi ülésen
Társadalmi Kapcsolatok Bizott-
sága elnevezéssel új szakbizott-
ságot hoztunk létre, melynek
egyik legfontosabb feladata az
iskolákkal való együttmûködés
kibõvítése és a gyermek- és
ifjúsági programok szervezése
lesz. Eb ben már van ta pasz ta la -
tunk, ka ma ránk ugyan is min den
év ben meg hir de ti a va dász-rajz -
ver senyt a me gye ál ta lá nos és
kö zép is ko lá sai szá má ra, a leg -
jobb al ko tá so kat pe dig a va dá -
sza ti évad nyi tón ál lít juk ki. Ki -
emel ném a za la eger sze gi Öv -
eges Jó zsef VMK igaz ga tó ja,
Domján István által szervezett
va dász fesz ti vált, me lyen va dá -
sza ti ki ál lí tást és is me ret ter jesz tõ
elõ adá so kat te kint het tek, hall gat -
hat tak meg a gye re kek. Az ilyen
prog ra mok ból sze ret nénk ha gyo -
mányt te rem te ni. A bi zott ság fel -
ada ta ter mé sze ten az is, hogy
más tár sa dal mi szer ve ze tek kel is
kap cso la tot ápol jon. 

A tiszt újí tó köz gyû lé sen új
irányt is meg szab tunk mun kánk -
ban. Ez úgy tel je sül het majd,
hogy önál ló ke re tet biz to sí tunk az
ál lan dó és szak bi zott sá ga ink szá -
má ra ter ve zett prog ram ja ik hoz az
éves költ ség ve té sen be lül. Fon -
tos nak tar tom meg em lí te ni azt is,
hogy ka ma ránk nak sem mi lyen
tar to zá sa nin csen, a za la eger sze -
gi szék ház meg vá sár lá sá ra és
fel újí tá sá ra fel vett hi telt tel jes
egé szé ben vis  sza fi zet tük, anyagi
helyzetünk rendezett.

Hi ány ta la nul szin te le he tet len
fel so rol ni, mi min den tör tént idén
a Za la me gyei va dász ka ma ra
éle té ben, de bát ran ki je lent het jük,
tar tal mas és moz gal mas évet zár -
ha tunk. 2014-ben ugyan ilyen, ha -
nem moz gal ma sabb, ese mé -
nyek kel és fel ada tok kal te li idõ -
szak vár a za lai va dá szok ra,
mely ben fon tos sze re pet kap a
va dá sza ti tör vény módosításának
elérése – zár ta a be szél ge tést dr.
Ná dor Lász ló. 

An tal Lí via

Feiszt Ottó

Az OMVK Za la Me gyei Te -
rü le ti Szer ve ze te ál tal meg -
szer ve zett el sõ ren dé sze ti ok -
ta tást és vizs gát 2013. de cem -
ber 9–10-én tar tot tuk Za la -
eger sze gen. 

A Kör men di Ren dé sze ti
Szak kö zép is ko la mun ka tár sa i -
nak ok ta tá sa és az egyé ni fel ké -
szü lés ered mé nye kép pen a
vizs ga jól si ke rült. A meg je lent
98 fõ bõl 98 fõ ered mé nyes vizs -
gát tett. A hi va tá sos va dá szok

nem csak el mé le ti tu dá suk ról ad -
tak szá mot, ha nem a gya kor lat -
ban is be kel lett mu tat ni uk is me -
re te i ket. Például a szak sze rû és
biz ton sá gos iga zol ta tás, vagy
ép pen a kény sze rí tõ esz kö zök –
a gáz spray, a gu mi bot – al kal -
ma zá sa is a fel ada tok kö zött
sze re pelt. 

A Va dá sza ti Ha tó ság és a
Va dász ka ma ra mel lett a tör vé -
nyi sza bá lyo zás sze rint ez után a
rend õr ség is nyil ván tart ja majd a
hi va tá sos va dá szo kat. 

REN DÉ SZE TI VIZS GA

KEDVES OLVASÓINK!
Kérjük látogassanak el

www.omvk-zala.hu/buru.htm
weboldalra, ahol a BÜRÜ
vadászati lapunk valamennyi
számát megtekinthetik. 
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Sok évi mu lasz tás után
nagy öröm mel fo gad -
tam el Ta kács Ár pi

meg hí vá sát a sohollári me gyei
va dász na pon ku tyás be mu ta tó
le bo nyo lí tá sá ra. Bár már egy
ide je az Al föld ön élek, de szí -
vem min dig za lai ma rad, sze re -
tek ide vissza jár ni, gye rek ko -
rom óta majd min den va dász -
na pon részt vet tem, lel ke sen
néz tem a nagy ku tyá sok be mu -
ta tó it (ak kor még le he tõ ség volt
élõ és el ej tett vad dal lát vá nyos
fel ada to kat el vé gez ni). 

Aki egy szer be le kós tol a va -
dász ku tyá zás ba, egy élet re meg -
fer tõ zõ dik és szer ves ré szé vé vá -
lik min den nap ja i nak a ku tyá val
va ló fog lal ko zás, nél kü le el sem
tud ja el kép zel ni a  va dá sza tot.

így van ez a mi csa lá dunk ban
is: édes apám hû tár sa Fri ci, a rö -
vid szõ rû né met vizs la 15 évig élt
ve lünk csa lád tag ként. Ta lán ne ki
is kö szön he tem ezt a faj ta kö tõ -

dést a vizs lák iránt; rend kí vü li
kom mu ni ká ci ó ja, ap port kész sé ge
ál tal öröm volt ve le a va dá szat,
szá mos kö zös él mény ben volt ré -
szünk.

Nem so kat vár tam az egye tem
el vég zé se után és meg vet tem
éle tem el sõ szár ma zá si lap pal
ren del ke zõ ku tyáját. Több faj ta is
ro kon szen ves volt, még is az olasz
vizs lát (bracco italiano) vá lasz tot -
tam. Mi vel ha zánk ban mai na pig
nem nagy az egyed lét szá ma, ja -
va részt internetrõl, köny vek bõl
tud tam tá jé ko zód ni jel le mé rõl,
hasz nál ha tó sá gá ról. Va zul a le ír -
ta kat nem cá fol ta meg, hi szen
nyu godt sá ga, ki tar tá sa és ma -
kacs sá ga iga zi olasz vizs la jel le -
met tük röz. So kat kö szön he tek
ne ki, vizs la ve ze tõ ta nonc ként ve le
kezd tem el ki ál lí tá sok ra, vizs gák -
ra és ver se nyek re jár ni, több ko -
moly ki kép zõk höz el jut ni, akik a
kez dõ lé pé se ket meg ad va se gí -
tet tek Va zul nagy sze rû ered mé -
nye i nek el éré sé ben. Na gyon
büsz ke va gyok rá, hi szen a faj tá -

ban egye dül ál ló an min den vizs la -
vizs gát leg ered mé nye sebb ku tya -
ként tel je sí tett el sõ díj ban (Õszi
tenyész vizs ga, ví zi- me zei vizs -
ga, min de nes vizs la vizs ga, ne he -
zí tett vér csa pa vizs ga, oszt rák
VGP) és nem zet kö zi vizs la ver -
senyt meg nyer vén CACIT cí met
ért el. A mai na pig ered mé nye sen
va dá szom ve le, meg fe lel ni aka rá -
sa és ki tar tá sa mi att él mény ve le
a kö zös mun ka.

Kö vet ke zõ ku tyám Zolna, egy
olasz mun ka vo nal ból szár ma zó
szu ka, akit – sok olasz vizs lát
meg ha zud to ló an – rob ba né kony -
sá ga és rend kí vü li gyors fel fo gá sa
tesz szá mom ra egye di vé, az Õszi
Tenyész vizs gát és Min de nes
Vizs la vizs gát szin tén el sõ díj ban
tel je sí tet te. 

Raj tuk kí vül még há rom fi a tal
olasz szár ma zá sú bracco al kot ja
a csa pa tot, kö zü lük a leg idõ sebb

Tegza, a ta valy meg ren de zett
olasz klub ki ál lí tá son a leg szebb
szu ka cí met nyer te meg.

Ez idá ig két alom szü le tett ná -
lam, a vissza jel zé sek alap ján jel -
lem ben, mun ká ban nem val la nak
szé gyent az utó dok. A mun ka vo -
na lat min den kép pen szem elõtt
tart va és a faj ta jel le get mi nél job -
ban meg õriz ve sze ret ném a te -
nyész tést a jö võ ben foly tat ni, él -
he tõ és hasz nál ha tó olasz vizs lák -
kal kép vi sel ni a faj tát.

Ter mé sze te sen nem mind -
egyik ku tya szü le tik kül lem-vagy

mun ka ver seny gyõz tes nek, de
cél tu da tos te nyész tõi szem lé let tel
olyan köly köt kap hat nak a gaz -
dák, me lyek kel az együtt élés, a
va dá szat él mény és nem komp ro -
mis  szu mok ba me ne kü lés.

Az olasz vizs la ki kép zé se so -
rán több tü re lem és to le ran cia
szük sé ges a né met vizs la, vagy
ma gyar vizs la faj ták hoz ké pest,
mi vel ké sõn érõ, ma kacs és aka -
ra tos ku tyák. Kö vet ke ze tes és
dur va bá nás mód tól men tes ki kép -
zé sük meg há lál ja a be fek te tett
idõt és ener gi át- egy ki tû nõ, bo hó -
kás va dász társ vá lik be lõ le.

Za la me gyé ben nem sok le he -
tõ ség van ap ró vad va dá szat ra, az
iga zi vizs la mun kát (el sõ sor ban a
me zei ke re sés, vad meg ál lás, lõtt
vad ke re sé se, át adá sa) rit kán van
al kal muk meg mu tat ni a ku tyák -
nak, de egy jól ki kép zett vizs lá nak
a nagy va das te rü let is tud ad ni fel -
ada tot – utánkeresésben, té li ka -
csá zá sok al kal má val, vagy akár
ta va szi sza lon ka monitoringban
fon tos se gí tõnk tud len ni a vizs la,
a min den nap ok ban pe dig meg -
bíz ha tó csa lá di ku tya, faj tá tól füg -
get le nül.  A ku tya idõt len idõk óta
se gí tõ társ a va dá szat ban, a ve lük
va ló tö rõ dés és fog lal ko zás meg -
hoz za gyü möl csét, ezért is bíz tat -
nám a va dász tár sa kat a ku tya tar -
tás ra. 

Kovencz Or so lya
Venator d’Ursus

olasz vizs la ken nel

Vadászkutya-bemutató
A vadászati évadnyitó ünnepségen

Pá lin kás Ró bert, a Za la Me -
gyei Va dász szö vet ség és dr.
Ná dor Lász ló, a Za la Me gyei
Va dász ka ma ra el nö ké nek hi va -
ta los kö szön tõ je után Feiszt
Ot tó, az OMVK el nö ke, a
Zalaerdõ Zrt. volt va dá sza ti fel -
ügye lõ je, majd ve zér igaz ga tó ja
ele ve ní tet te fel azok nak az év ti -
ze dek nek az em lé két, ami kor a
za lai vad gaz dál ko dás fej lesz té -
sé ért, a za lai gím szar vas ál lo -
mány mi nõ sé gé nek ja ví tá sá ért
küz döt tek. Is mer tet te a dr.
Fatalin Gyu la va dá sza ti szak -
mai élet út jának je len tõ sebb
ese mé nye it, ered mé nye it, ki -

emel ve 1990 má ju sá ban a
Za la Me gyei Va dász szö vet -
ség meg ala kí tá sát. 

Ezt kö ve tõ en, mint volt me -
gyei fõ va dász a több mint két
év ti ze den át tar tó „együtt dol -
go zás ra”, a za lai vad gaz dál -
ko dás meg újí tá sá ban el ért
ered mé nyek re em lé kez tem.
Dr. Fatalin Gyu la me gyei va -
dász mes ter ként és szö vet sé -
gi el nök ként min dig az új ra tö -
re ke dett, öt le te i vel, el kép ze lé -
se i vel se gí tet te a vadász szö -
vet ség, a va dá szat ra jo go sul -
tak és sok eset ben az or szá -
gos szer vek mun ká ját is.

AZa la Me gyei Va dász szö vet ség és a Za la Me gyei Va -
dász ka ma ra el nök sé gé nek tag jai 2013. no vem ber
21-én meg tar tott ün ne pi el nök sé gi ülés ke re té ben

kö szön töt tük dr. Fatalin Gyu lát a Va dász szö vet ség ala pí tó el -
nö két 80. szü le tés nap ja al kal má ból. 

Fotó: Szakács László



Aki tû zött szak mai cé lo -
kat meg va ló sí tot ta a
Zalaerdõ Zrt., ahogy

gaz dál ko dá si ered mé nyei is a tu -
laj do no sok elv ára sa i nak meg fe -
le lõ en ala kul tak. Ros ta Gyu la
vezér igaz ga tó úgy lát ja, min den -
ki meg elé ge dé sé re zá rul hat a
2013-as esz ten dõ, amely több,
elõ re nem lát ha tó kö rül mény
miatt lé nye ge sen na gyobb oda fi -
gye lést kí vánt meg. A mun ka
mel lett ün ne pi ese mé nyek is kí -
sér ték az évet, me lyek kö zül ki -
emel ke dik az obornaki Nyitnikék
Er dei Is ko la át adá sa.

– Tár sa sá gunk te rü le tén 1300
hek tárt bo rít lucfenyves. Idén több
mint száz ezer köb mé tert ter mel -
tünk ki be lõ lük, foly tat va a 2012-
ben meg kez dett mun kát. Az egyes
er dõ rész le tek le ter me lé se azért vált
szük sé ges sé, mert az el múlt évek
szél sõ sé ges, aszá lyos idõ já rá sa
szú ká ro kat oko zott a fa ál lo mány -
ban. A ki ter melt fa anyag vi szony lag
ala csony ér té kû, ugyan ak kor ipa ri
fel dol go zás ra még is al kal mas. Ki -
ter me lé se vi szont na gyobb költ ség -
gel jár. Az iga zán nagy fel adat
ezek nek a te rü le tek nek az új ra er -
dõ sí té se lesz, mi vel mes ter sé ges
úton kell új er dõ ket lét re hoz nunk,
ami rend kí vül költ sé ges. Sok ba ke -
rül a vá gás te rü let rend be té te le, na -
gyon drá ga a sza po rí tó anyag elõ ál -
lí tá sa, és nem is be szél ve ar ról,
hogy eze ket a te rü le te ket vad kár el -
há rí tó ke rí tés sel kell majd vé de ni.

– Mi lyen fa fa jok kal vég zik el
az er dõ te le pí tést?

– El sõ sor ban tölgy fa jok kal, na -
gyobb rész ben ko csány ta lant, ki -
sebb rész ben ko csá nyos töl gyet, il -
let ve elegy fa jo kat is te le pí tünk. A
fel újí tás jö võ jét a makk-cse me te ter -

me lés ala poz za meg. Saj nos idén
nem volt makk ter més, így õs  szel a
ta valy ne velt cse me ték kel vé gez tük
az er dõ sí tést, amit jö võ ta vas  szal
foly ta tunk. Je len leg meg fe le lõ
mennyi sé gû és mi nõ sé gû sza po rí -
tó anyag áll ren del ke zé sünk re a
bajcsai cse me te ker tünk ben. A kér -
dés az, va jon jö võ re lesz-e makk -
ter més. Ed dig kö zel 400 hek tár új
er dõt te le pí tet tünk lucosok he lyett.
Ez zel a mennyi ség gel majd nem
meg dup lá zó dott fel újí tá si kö te le -
zett sé günk, ami ter mé sze te sen ak -
kor is ke let ke zik, ami kor a fõ fa fa jo -
kat ter mel jük ki. Az így ke let ke zett
vá gás te rü le te ken azon ban az új er -
dõ a fák ról le hul ló makk ál tal ke let -
ke zik, ami természetközelibb mód -
szer. Az aszá lyos idõ já rás to vább ra
is el le nünk dol go zik, ta va lyi er dõ te -
le pí té se ink is meg síny let ték a nagy

me le get, az el szá radt cse me té ket
pó tol nunk kel lett.

Az erdõfelújítási mun kák hoz kel -
lõ pénz ügyi fe de zet tel ren del ke zik
tár sa sá gunk, hi tel fel vé te lé re nincs
szük ség. Prob lé mánk ab ból adód -
hat, ha el hú zód na a fel újí tás, mert
az ha tó sá gi kor lá to zást von hat ma -
ga után a fa ki ter me lés ben. 2013.
évi fa ki ter me lé sünk leg na gyobb ré -
szét a luc fe nyõk ki ter me lé se ad ta.
A be ter ve zett men  nyi sé get tel je sí -
te ni tud juk, bár az ok tó ber vé gi, no -
vem ber ele jei csa pa dé kos idõ já rás
ne héz sé ge ket oko zott.

– Mi lyen ered mén  nyel zár a
va dá sza tai ága zat?

– A szar vas bõ gé si sze zon, ami
nagy ban meg ha tá roz za az ága zat
ered mé nyes sé gét, idén sze ré -
nyebb re si ke rült, a tró fe ák sú lya át -
lag ban egy ki ló val el ma radt a ko ráb -
bi évek ben meg szo kot tól. En nek
oka a szak em be rek sze rint az el hú -
zó dó, hos  szú tél bõl adó dó táp lá lék -
hi ány, va la mint a nyá ri aszály. Mind -
emel lett nagy va ló szí nû ség gel tel je -
sít jük az ez év re meg ha tá ro zott hét -
ezer kö rü li nagy vad-le lö vé si ter vet. 

– A Zalaerdõ Zrt. mél tán szer -
zett hír ne vet köz jó lé ti be ru há zá -
sai és szol gál ta tá sai ré vén. 

– Büsz kék va gyunk ar ra, hogy
idén má jus ban át ad tuk Nyitnikék Er -
dei Is ko lán kat Obornakon. Rész -
vény tár sa sá gunk el sõ ilyen in téz -
mé nye ez, aho va nagy sze re tet tel
vár juk az óvo dás és is ko lás cso por -
to kat a kör nyék rõl és a tá vo lab bi te -

le pü lé sek rõl is. Em lí tést ér de mel er -
dei vas utunk is, me lyet éves szin ten
húsz ez ren ke res nek fel. Jú ni us vé -
gén, a Csömödéri Er dei Vas út ha -
gyo má nyos nap ján a már meg szo -
kott kul tu rá lis prog ra mok és a kéz -
mû ves fog lal ko zás mel lett be mu tat -
tunk egy fel újí tott C50-es dí zel moz -
donyt is. Az er dei vas úton ki ter melt
fa anya got szál lí tunk, a nyá ri hó na -
pok ban vég zünk sze mély szál lí tást
tu risz ti kai cél lal. Kü lön vo na to kat
sze zo non kí vül is in dí tunk, pél dá ul
Már ton nap kor, év vé gén, vagy hús -
vét kor. A ki rán du lók kö ré ben szin tén
ked velt a len ti vég ál lo má son lét re -
ho zott mú ze u munk, ahol a „Gö csej
kin csei, az er dõ és a fa” cí mû er dé -
szet-, fû rész ipar- és vas út tör té ne ti
ál lan dó ki ál lí tá sunk sok ér de kes sé -
get rejt. Szak mai prog ram ja ink kö -
zött min den kép pen szót ér de mel a
vadászkamarával és vadászszö-
vetséggel kö zö sen ren de zett ha -
gyo má nyos va dá sza ti évad nyi tó a
Sohollári völgy ben, amely idén is
nagy lá to ga tott ság nak ör ven dett.

– Hány fõt fog lal koz tat tak idén
a köz fog lal koz ta tás ban?

– Rész vény tár sa sá gunk évek
óta részt vesz az or szá gos és me -
gyei köz fog lal koz ta tá si prog ram -
ban. Idén már ci us tól szep tem ber
vé gé ig 420 fõ nek ad tunk mun kát.
Ez zel a lét szám mal a me gye har -
ma dik leg na gyobb köz fog lal koz ta -
tó ja va gyunk. El in dult a té li köz fog -
lal koz ta tá si prog ram is, en nek ke re -
té ben több mint két száz fõ dol goz -
hat ná lunk.

– Mi lyen fel ada tok vár nak a
tár sa ság ra 2014-ben?

– Üte me zet ten foly tat juk a
lucfenyvesek ki ter me lé sét. En nek
men  nyi sé gét azon ban nem tud juk
elõ re meg ha tá roz ni, mert nagy ban
függ a pusz tu lás mér té ké tõl, ami
majd jö võ re de rül ki pon to san. Min -
den eset re az idei év hez ha son ló
mér té kû ki ter me lést il let ve er dõ fel -
újí tást ter ve zünk 2014-re. A költ sé -
gek nö ve ke dé se nye re sé günk
csök ke né sé ben mu tat ko zik meg,
gaz dál ko dá sunk ered mé nyes sé ge
mind azo nál tal to vább ra is po zi tív
ma rad. En nél fog va ered mé nyes
évet zár ha tunk 2013-ban. Cé günk
fõ fel ada ta 2014-ben, hogy a ke ze -
lé sünk ben lé võ, ki vá ló mi nõ sé gû
er dõ ket ér té kük höz mér ten meg -
õriz zük, gya ra pít suk, szak sze rû en
ke zel jük, s a vo nat ko zó tör vé nyek
alap ján hajt suk vég re a fa ki ter me lé -
se ket és az er dõ fel újí tá so kat.

An tal Lí via
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Fakitermelés, erdõfelújítás, jóléti szolgáltatások
Eredményes évet zár a Zalaerdõ Zrt.

Az ün ne pelt meg kö szön te a
fi gyel mes sé get, a mél ta tó sza -
va kat és a va dász ba rát sá got.
Az ülés hi va ta los ré sze után
ben sõ sé ges be szél ge tés sel,
anek do ták kal em lé kez tünk az
el múlt év ti ze dek fon to sabb va -
dá sza ti ese mé nye i re.

Var ga Er nõ
Za la me gye  nyu gal ma zott fõ va dá sza

A szentpéterföldei va dász -
ház ban 2013. no vem ber 11-én
kö szön töt te a Zalaerdõ Zrt.
Hopp Jó zsef (Dódi bá csi) nyu -
gal ma zott er dõ mû ve lé si osz -
tály ve ze tõt, erõ mér nö köt 90.
szü le tés nap ja al kal má ból. Az
ün nep sé gen az OMVK Za la Me -
gyei Te rü le ti Szer ve ze te ne vé -
ben részt vett dr. Ná dor Lász ló
el nök és Paál Ti bor va la mint
Páll Ta más al el nö kök.

Születésnapi köszöntõ

Rosta Gyula
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Az idén 2013. au gusz tus
31-én is mét a
Sohollári-völgyben

ren dez te meg a za lai va dá szat
ün ne pé lyes évad nyi tó ren dez -
vé nyét a Za la Me gyei Va dász -
szö vet ség, a Za la Me gyei va -
dász ka ma ra és a Zalaerdõ Zrt.

A fõ véd nök sé gét dr. Semjén
Zsolt mi nisz ter el nök-he lyet tes, az
Or szá gos Ma gyar Va dá sza ti Véd -
egy let el nö ke vál lal ta. A hi va ta los
meg nyi tó ra fél 10-kor ke rült sor
Millecentenárium em lé ké re ál lí tott
Hét Ve zér em lék mû nél. A ren dez -
vényt dr. Kardeván End re ál lam tit -
kár nyi tot ta meg. Ün ne pi be szé dé -

ben ki emel te az él he tõbb ma gyar
vi dék tá mo ga tá sá nak fon tos sá gát,
mely ben re mé nyei sze rint a vad -
gaz dál ko dás nak, a va dá sza ti tu -
riz mus nak ko moly sze rep jut majd.
Hang sú lyoz ta, hogy Za la me gye a
ter mé sze ti és va dá sza ti ér té kek
te kin te té ben az or szág egyik leg ki -
vá lóbb és lát ni va lók ban leg gaz da -
gabb vi dé ke. A kö szön tõ után a
me gye va dá sza ti tiszt vi se lõ i vel,
Dr. Ná dor Lász ló val – a Za la Me -
gyei Va dász ka ma ra el nö ké vel és
Pá lin kás Ró bert tel a – a Za la Me -
gyei Va dász szö vet ség el nö ké vel
meg ko szo rúz ta a kop ja fát. Eb ben

az év ben négy
va dász társ tól –
Egyed Gyu lá tól,
Briglevics Lász ló -
tól, Ko vács End -
ré tõl és Wentzely
Dé nes tõl – bú -
csúz tak a Va dá -
szok élet fá já nál. A
tisz te let adás után
a ká pol ná hoz vo -
nul tak a részt ve -
võk, ahol Ros ta
Gyu la, a Zalaerdõ
Zrt. ve zér igaz ga -
tó ja mon dott meg -
nyi tó be szé det,
majd dr. Márfi
Gyu la veszp ré mi
ér sek ce leb rál ta a Hu ber tus mi sét,
amely nek ze nei be té te it a Va dász -
ka ma ra Kürt-együttes ad ta elõ. Az
ese mé nyen je len volt Gyutai Csa -
ba, Za la eger szeg pol gár mes te re
is. A ki tün te té sek át adá sa után az
if jú va dá szok ava tá sa je len tet te a
ce re mó nia hi va ta los zá ró ak tu sát.

Több ez ren vol tak kí ván csi ak a
dél utá ni prog ra mok ra, me lyek kö -
zött sze re pelt íjász- és va dász ku -
tya-be mu ta tó, ma gyar agár ver -
seny, il let ve a za lai va dász al ko tó -
mû vé szek ki ál lí tá sát is meg te kint -
het ték az ér dek lõ dõk. A ki seb be -
ket ját szó ház és lo vag lás vár ta. A
Zalaerdõ Zrt. ren dez vény sát rá ban
az iro da lom ba rá tok Hopp Esz ter
for dí tó tól meg vá sá rol hat ták Sieg-
fried Erker „Ba kok” cí mû köny vét,
ame lyet Hopp Ta más er dé szet -
igaz ga tó is mer te tett. 

A kul tu rá lis szín pa di pro duk ci ók
so rán be mu tat ko zott a ZALA-
ERDÕ Zrt. Tor na és Ter mé szet já ró
Di ák sport Egye sü let. Az ér dek lõ -
dõk meg te kin tet ték a Föl szál lott a
pá va el ne ve zé sû te le ví zi ós nép ze -

nei és nép tánc te het ség ku ta tó ver -
seny két ta va lyi dön tõ sét: a Za lai
Tánc együt tes és a Rá ba Nép-
táncegyüttes mû so rát, majd Er dé -
lyi Ta más szarvasbõgõ be mu ta tó -
ján de rül het tek egy jót. A tótszent-
mártoni tam bu ra ze ne kar, a Su-
martonski Le pi Deèki fel lé pé se
után ki hir det ték a fõ zõ ver seny és
a lö vé szet ered mé nye it.

A há rom ta gú zsû ri – (el nök:
Kiss Jó zsef Ro land, a za la eger -
sze gi Belgian Beer Café sza ká -
csa; Me zei Zol tán, a sár vá ri Spirit
Ho tel he lyet tes séf je, a 2012. évi
sza kács olim pia bronz ér me se és
Malekovics Já nos, a ZALAERDÕ
Zrt. nyu gal ma zott mun ka vé del mi
elõ adó ja, aki az évek so rán rend -

kí vü li ta pasz ta la tok ra tett szert a
vad hús ok el ké szí té se te rén) –
dön té se alap ján a kö vet ke zõ ered -
mé nyek szü let tek a fõ zõ ver se -
nyen, mely re ös  sze sen 13 csa pat
je lent ke zett: 

Pör költ ka te gó ri á ban el sõ he -
lyet a Kürtösmenti Va dász klub,
má so di kat a Pacsai Va dász tár sa -
ság szer zett, míg a har ma dik he -
lyen holt ver seny ben a He gyi Hol ló
Va dász tár sa ság és a Hu ber tus
Va dász tár sa ság vég zett. A tár csás
éte lek ka te gó ri á ját a Hu ber tus Va -
dász tár sa ság nyer te a Zalaerdõ
Sza ká csai és a Za lai Olaj ipa ri Dol -
go zók elõtt. A leg jobb le vest a ZM
Fõ ka pi tány ság rend õr lá nyai ké szí -
tet ték, õket a Hu ber tus Va dász tár -
sa ság és a Pacsai Va dász tár sa -
ság csa pa ta kö vet te.

A lö vész ver se nyen há rom ka -
te gó ri á ban mér het ték ös  sze tu dá -
su kat és ügyes sé gü ket a ver -
seny zõk. „Pro fi” sport lö võ ka te gó -
ri á ban el sõ he lye zést ért el Gróf
Já cint (Zalaerdõ), ma ga mö gé
uta sít va a má so dik he lye zett ifj.
Gróf And rást, és a har ma dik he -
lyen vég zõ szlo vén ven dég va -
dászt. Va dász ka te gó ri á ban Var -
ga Gyu la bi zo nyult a leg jobb nak,
má so dik lett Dá vid Krisz ti án, a
har ma dik he lyet pe dig Jordanics
Sza bolcs ér te el. A höl gyek ver -
se nyé ben el sõ lett Sza bó Bea,
má so dik Urbin Mó ni ka.

Cz. B. E.

2013. év ki tün te tett jei
Ka ma ra Arany ér me – Za la me gye

Dr. Tóth Pé ter, a Za la Me gyei Va dász ka ma ra Fel ügye lõ Bi zott sá -
gá nak El nö ke

Ma gyar Va dá sza tért ér dem érem
Dr. Ná dor Lász ló, a Za la Me gyei Va dász ka ma ra el nö ke

Nim ród Érem
Gás pár Kár oly – Hu nor 2000 Va dász tár sa ság
Nagy Jó zsef – Er dõ gaz da sá gi DolgozókVadásztársasága
Kreiner Ro land – Zalaerdõ Zrt.
Kár pá ti Já nos – Zalaerdõ Zrt. 
Ge ren csér Mik lós – Nagy len gye li Olaj bá nyász Va dász tár sa ság
Dö mö tör Csa ba – Szép Za la Va dász tár sa ság 

Hu ber tus ke reszt arany fo ko za ta
Földesi Ist ván – Válickavölgye Va dász tár sa ság

Hu ber tus ke reszt ezüst fo ko za ta
Il lés György – Zalaerdõ Zrt.
Solt Im re – Zalaerdõ Zrt.
He gyi Jó zsef – Er dõ gaz da sá gi DolgozókVadásztársasága
Hor váth Bé la – Válickavölgye Va dász klub
Csitneki Fe renc – Olaj ipa ri Dol go zók Va dász tár sa sá ga

Hu ber tus ke reszt bronz fo ko za ta
Sza bó Im re – Szép Za la Va dász tár sa ság

Zalai Vadászati Évadnyitó

Kreiner Roland és Pálinkás Róbert

dr. Kardeván Endre

Esküt tettek

Fotó: Szakács László

Fotó: Szakács László

Fotó: Szakács László
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A va dá sza ti, er dõ-, vad- és ter mé szet vé de le mi
ve tél ke dõ so ro za tunk el sõ és má so dik for du ló já -
nak be adá si ha tár ide jét is meg hos  szab bí tot tuk:

Az új ha tár idõ: 2014. feb ru ár 28.
A meg ol dá so kat a

szovetseg@vadaszkamara.t-online.hu 
zala@vadaszkamara.t-online.hu

e-mail cí mek re
vagy le vél ben a kö vet ke zõ cím re küld he ti tek:

Za la Me gyei Va dász szö vet ség
8900 Za la eger szeg, Pe tõ fi u. 39.

A to tó kat meg ta lál já tok a kö vet ke zõ internetes
el ér he tõ sé ge ken:

http://www.omvk-zala.hu/hirek46.htm
http://www.omvk-zala.hu/hirek59.htm

2013. év vé gi meg le pe té sünk egy rajz pá lyá za -
ti ki írás, mely re 2014. au gusz tus 15-ig vár juk a
pá lya mun ká kat sza ba don vá lasz tott  (pl.: er dei
sé ta- és ál la tok, va dá szat, kör nye zet szen  nye zés,
il le gá lis hul la dék le ra kás, hul la dékgyûj tés stb.)
té ma körök bõl.

Kedves gyerekek!

Felelõs kiadó:
Dr. Nádor László elnök
Felelõs szerkesztõ:
Néber Szilveszter titkár
Laptervezés: Antal Lívia
Szerkesztõ munkatárs:
Czoborné Bárány Erika
Nyomda:
Gura Nyomda, Zalaegerszeg
Kiadja: 
A Zala Megyei Vadászkamara
és a Zala Megyei
Vadászszövetség

8900 Zalaegerszeg, 
Petõfi u. 39. l Tel.: (92) 599-440
e-mail:
zala@vadaszkamara.t-online.hu

Bürü
A Zala Megyei Vadászkamara és

a Zala Megyei Vadászszövetség lapja

Dr. Márfi Gyula

Hopp Eszter

SOHOLLÁR,
2013. 08. 31.

Fotó: Szakács László

Fotó: Szakács László



A va dász jegy ér vé nye sí té se az elõ zõ évek gya kor la tá nak meg -
fe le lõ en egyé ni leg és cso por to san tör té nik.

Cso por tos va dász jegy ér vé nye sí tés ese tén a va dá szat ra jo go sul tak
– Za la me gyé ben ál lan dó lak cím mel ren del ke zõ tag jai és al kal ma zot tai
ré szé re – név jegy zék alap ján ér vé nye sít he tik a va dász je gye ket. 

Idõ pon tot nem ha tá ro zunk meg elõ re, kér jük a va dá szat ra jo go sult
szer ve ze tek ve ze tõ it, kép vi se lõ it, hogy elõ ze te sen egyez tes se nek idõ -
pon tot a sor ban ál lás el ke rü lé se vé gett.

Egyé ni va dász jegy ér vé nye sí tés rend je:

2014. ja nu ár 2-tól feb ru ár 28-ig

ked di és csü tör tö ki na po kon
8.00-12.00 órá ig és 13.00-15.00 órá ig.

PÉN TE KI NA PO KON SZÜ NE TEL az ér vé nye sí tés.

A va dász jegy ki vál tás és ér vé nye sí tés dí ja ka ma rai ta gok nak: 
– alap dí jas biz to sí tás sal: 15.000 Ft

(va dász jegy: 10.000 Ft, tag díj: 4.000 Ft, biz to sí tás: 1.000 Ft)
– emelt dí jas biz to sí tás sal: 16.000 Ft

(va dász jegy: 10.000 Ft, tag díj: 4.000 Ft, biz to sí tás: 2.000 Ft)

A 2013/2014. va dá sza ti év re szó ló va dász je gyek 2014. feb ru ár 28-
ig ér vé nye sek!

A Va dász ka ma ra Te rü le ti Szer ve ze te a be fi ze tett dí jak ról szám lát ál -
lít ki.

Az ér vé nye sí tés hez szük sé ges:
– va dász jegy – 2013/2014. évi egyé ni lõjegyzék.

Va dász jegy ér vé nye sí tés sel más sze mély is meg bíz ha tó. 
Az el sõ va dász jegy ki vál tá sát sze mé lye sen kér jük in téz ni!

Ki vál tá soz szük sé ges:  
– Ál la mi Va dász vizs ga bi zo nyít vány,
– sze mé lyi iga zol vány, lak cím kár tya.

Az OMVK or szá gos el nök sé ge 2/1999. szá mú ha tá ro za ta alap ján a
70. élet év ük be lé põ és a ná luk idõ sebb va dász tár sak ka ma rai tag díj -
men tes sé get él vez nek. 

Kér jük, hogy a hos  szas sor ban ál lás el ke rü lé se mi att va dász jegy ét
már ja nu ár ban ér vé nye sít tet ni szí ves ked jen!

Cz. B. E.

AZa lai Gím szar vas ért Ala -
pít vány ku ra tó ri u ma

tisz te let tel meg kö szö ni tá mo -
ga tó i nak a 2012. évi adó juk 1%-
ának fel aján lá sát. 2013 év ben a
be fi ze tett adók 1%-ból az ala -
pít vány ré szé re 241.447 Ft Ft
ke rült  ki uta lás ra, amely össze -
get élõ hely fej lesz té si ta nul má -
nyok ra hasz nál juk fel.

KÖSZÖNET
a támogatásért

Vadászjegy-érvényesítés

A ZALA MEGYEI

VADÁSZSZÖVETSÉG

szervezésében
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2014. JANUÁR VÉGÉTÕL

Zalaegerszegen,
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IRODAHÁZÁBAN, 

a vizsga helyszínén,

Zalaegerszeg,

Petõfi S. u. 39. szám alatt.

Jelentkezés a 92/599-440,
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